
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

153

Šošůvka (okr. Blansko)
„Šípová“, parc. č. 730/1.
Novověk. Milířiště. Sonda. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: 
dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.4235611N, 16.7675806E

V  rámci povrchového průzkumu lesů severovýchodně od 
Šošůvky byla identifikována zvýšená koncentrace objektů in-
terpretovaných jako milířiště (Novák, Kadavý a kol. 2022, 44). 
Milířiště č. 1464 se nachází v nadmořské výšce 586 m. Má téměř 
kruhový tvar s průměrem 12 m (po vrstevnici) × 12 m (po spád-
nici). Od nejbližší zaznamenané komunikace je vzdáleno 32 m, 
k nejbližšímu vodnímu zdroji (prameni vodoteče) to je ze středu 
plošiny vzdušnou čarou přibližně 105 m. Sklon svahu, do kterého 
byl milíř zahlouben, dosahuje hodnoty 7,7°. Výzkumná sonda 
byla vedena přibližně ze středu uhlířské plošiny až za hranu ob-
jektu. Její šířka činila 0,5 m a délka 12,2 m. Zvrstvení zde bylo 
velmi prosté. Pod tenkou lesní humusovou vrstvou se nacházela 
asi 10 cm mocná uhlíkatá vrstva. Z ní bylo odebráno reprezenta-
tivní množství vzorků uhlíků, které byly dále analyzovány a da-
továny. Radiokarbonové datování ukázalo široký interval kalib-
rovaného stáří 1667–1950 AD. Nejmladší dendrochronologicky 
datované vzorky pocházejí ze dřevin smýcených po roce 1807. 
Během výzkumu se nepodařilo objevit žádné movité archeo-
logické nálezy. Doprovodný průzkum detektorem kovů v okolí 
milířiště rovněž neodhalil žádný artefakt, který by bylo možné 
klást do souvislosti s pálením dřevěného uhlí (Rybníček, Kolář 
2022, 29, 33–35).

Literatura
Novák, J., Kadavý, J. a kol. 2022: Pozůstatky lidské činnosti v lesích. 

In: K. Sklenář a kol.: Život v lesích. Kritický katalog k výstavě Život 
v lesích. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 43–51.

Rybníček, M., Kolář, T. 2022: Dendrochronologie. In: K. Sklenář 
a kol.: Život v lesích. Kritický katalog k výstavě Život v lesích. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, 28–29, 33–35.

Summary
Samples of charcoal were taken during the survey of a charcoal 
kiln in the cadastral area of Šošůvky (Blansko District), provid-
ing a calibrated age ranging from 1667 to 1950 AD. The young-
est dendrochronologically dated samples come from trees felled 
after 1807.

Jakub Novák

Telnice (k. ú. Telnice u Brna, okr. Brno-venkov)
Ul. Růžová, parc. č. 365/2, 420.
Novověk. Areál těžby, polní opevnění. Vertikální řez. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.0991061N, 16.7149422E

Během výstavby dvou rodinných domů byl na parcele č. 365/2 
dokumentován zarovnaný zbytek selského hliníku v klasické po-
loze za humny. Na parcele č. 420 byl zjištěn drobný střelecký 
zákop z dubna 1945.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During the construction of two houses in Telnice (Brno-Country 
District), a peasant’s clay pit and a military trench dated to April 
1945 were documented.

David Parma

Tišnov (okr. Brno-venkov)
Ul. Brněnská, parc. č. 2808.
Středověk, novověk. Sídliště. Skupina/síť sond. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.3473922N, 16.4236125E; 49.3473067N, 16.4237519E

V  říjnu 2022 byly v  přední části parcely č. 2808 na  ulici 
Brněnská v  Tišnově vyhloubeny zjišťovací sondy. Přibližně 
0,3  m pod původním povrchem se nacházela uloženina obsa-
hující keramiku ze 13. století. Mohlo se jednat jak o  kulturní 
vrstvy, tak výplně objektů. Terén se totiž směrem na sever do 
hloubky parcely výrazně zvedal. V přední části parcely chyběla 
vrstva holocénní půdy, která byla výše do svahu mocně zastou-
pena. Z daného období se podařilo zachytit rovněž pyrotechno-
logické zařízení.

Literatura
AMČR: Záznam M-202301875 [cit. 2023-11-22]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
Layers and features from the 13th century were documented 
during test pitting in 2022 on plot No. 2808 in Brněnská Street 
(Tišnov cadastral area, Brno-Country District). 

Pavel Staněk

Tvarožná (okr. Brno-venkov)
„Pod Desátkovými hony“, parc. č. 805/64.
Středověk, novověk. Komunikace. Náhodný zásah/nález. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.197126612N, 16.775602745E

Při výstavbě obytného souboru na severovýchodním okraji 
obce byly roku 2022 zachyceny relikty hlubokého zaniklého 
úvozu původní formanské poštovní cesty vedoucí z  Brna na 
Olomouc. Cesta vedla v bezprostřední blízkosti kolem místa vý-
zkumu zaniklé panské zájezdní hospody Gerni, která byla zkou-
mána v roce 2021 (Kos 2022).

Literatura
Kos, P. 2022: Tvarožná (okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 63(2), 

182–183.

Summary
Remnants of a deep sunken lane of the former post road leading 
from Brno to Olomouc were discovered during an excavation car-
ried out in the periphery of Tvarožná (Brno-Country District). 

Petr Kos


